1. *Et alligat ea.* Per alligationem autem perpetuas pœnæ significatur, atque irrevocatio æternæ damnationis, quam incurrent omnes damnati. Quamvis quibusdam videatur valde grave, quod pro peccato mortali temporali infligatur a Deo supplicium æternum, cum pœna debeat proportionari culpæ et peccato. Verum ad hujus evidentiam sciendum est primo, quod triplex consuevit assignari ratio, quare peccatum mortale obliget ad pœnam æternam. — Prima, quia peccatum ex parte objecti aggravatur, et majori pœna punitur, si offensus sit majoris dignitatis. Unde non adeo punitur percussus rusticum, sicut nobilem, principem, regem, aut imperatorem. Sed Deus, qui est infinite dignitatis, per peccatum offenditur. Igitur debet peccator puniri pœna infinita, non intensive, cum non sit capax; ergo extensive, et sic pœna infinita secundum durationem. — Secunda ratio sumitur ex voluntate

Coged primero la zizaña, y atadla en haces para quemarla... Para quemarla: Hé aquí el fin: el fuego, y el fuego eterno. Expli-

peccantis, quia peccans mortaliter, ponit finem delectationis suæ in eo, in quo mortaliter peccat, ut etiam Deum pro illo contemnat. Sed quicumque diligit aliquid, sicut finem ultimum suæ voluntatis, ex hoc ipso vellet semper sibi adherere, nisi per accidens retrahatur vel timore pœnæ, vel aliquo hujusmodi: sed si impune adharere posset, semper adhereret. Unde secundum D. Gregorium justum est, ut qui in suo æterno contra Deum peccavit, in æterno Dei puniatur. Dicitur autem aliquis in suo æterno peccasse, non solum secundum continuationem actus in tota hominis vita; sed quia finem ultimum in peccato constituit, voluntatem habuit in æternum peccandi. Ideo divus Gregorius, 24 Moral. dicit, quod iniqui voluissent sine fine vivere, ut potuissent sine fine peccare. — Tertia ratio sumitur ex parte peccantis mortaliter: quia per peccatum mortale quis privat se gratia, quæ est principium remissionis culpæ, et sine qua peccatum remitti non potest. Et ideo, si in peccato mortali moriatur, semper remanet in culpa, cum propter obstinationem non sit gratiæ susceptivus. Manente autem culpa, semper est obnoxius pœnæ, quæ reordinat culpam; alias remaneret aliquid inordinatum in universo, contra illud Rom. xv: Quæ a Deo sunt, ordinata sunt: ideo æternaliter puniri debet. (EISENGREIN, loc. cit.). — *In fasciculos.* In fasciculos ligare inquit Gregorius, est hos, qui æterno igni tradendi sunt, pares paribus sociare, ut quos similis culpa inquinat, par etiam pœna constringat; et qui nequaquam dispari iniquitate polluti sunt, nequaquam dispari tormento crucietur: Quatenus simul damnatio conterat, quos simul elatio sublevabat; quosque non dissimiliter dilatavit ambitio, non dissimiliter angustet afflictio: Et par erudiet flamma supplicii, quos in igne luxuriæ par succendit flamma peccati: Sicut enim in domo Patris mansiones multe sunt pro diversitate virtutis, Joan. xiv; sic damnatos diverso supplicio gehennæ ignibus subijcit disparitas criminis. Quare videlicet gehenna, quamvis cuncta sit una, non tamen cunctos una eademque qualitate succendit; nam sicut uno sole omnes tangimur, nec tamen sub eo uno ordine omnes æstuamus; quia juxta qualitatem corporis, sentitur etiam pondus caloris; sic damnatis et una est gehenna, quæ afficit, et tamen non una omnes qualitate comburit; quia quod hic agit dispar valetudo corporum